
 
УКРАЇНА 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ  
Відділ освіти, культури, туризму, сім’ї, молоді та спорту Волицької сільської ради 

Старокотельнянський ліцей Волицької сільської ради  
Житомирського району Житомирської області 

13413, вул. Зазулінського, 5, с. Стара  Котельня Житомирський район Житомирська  
область,  е-mail: St_kotelnya@i.ua  Код ЄДРПОУ 20409719 

 
 

НАКАЗ 
 19.05.2025                                                                                         № 17-АГ 
 
Про підсумки роботи з безпеки 
життєдіяльності та профілактичної 
роботи з питань запобігання 
всіх видів дитячого травматизму  
в закладі за 2024 рік та затвердження 
Плану заходів на 2025 рік 
 
 
​ На виконання Законів  України «Про освіту», «Про охорону дитинства», 
«Про дорожній рух», Кодексу Цивільного захисту України, Постанови Кабінету 
Міністрів України від 26.06.2013 № 444 «Про затвердження Порядку здійснення 
навчання населення діям у надзвичайних ситуаціях» (із змінами, внесеними 
згідно з Постановами КМ № 592 від 26.07.2018, № 143 від 26.02.2020, № 923 від 
01.09.2021, №134 від 14.02.2023), Указу Президента України від 25.05.2020 
№195/2020 «Про Національну стратегію розбудови безпечного і здорового 
освітнього середовища у новій українській школі», наказу МОНУ від 13.05.2019 
№659 «Про затвердження Положення про порядок розслідування нещасних 
випадків, що сталися із здобувачами освіти під час освітнього процесу», наказу 
МОНУ від 26.12.2017 №1669 «Про затвердження Положення про організацію 
роботи охорони праці учасників навчально-виховного процесу в установах і 
навчальних закладах», наказу від 18.04.2006 №304 «Про затвердження 
Положення про порядок проведення навчання і перевірки знань з питань 
охорони праці та безпеки життєдіяльності в закладах, установах, організаціях, 
підприємствах, що належать до сфери управління Міністерства освіти і науки 
України» ( із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки 
№ 1514 від 22.11.2017, наказами Міністерства освіти і науки, молоді та спорту 
№ 378 від 26.03.2013, № 1514 від 22.11.2017), наказу МНСУ №997 від 
16.07.2012 «Про затвердження Правил безпеки під час проведення 
навчально-виховного процесу в кабінетах (лабораторіях) фізики та хімії 
загальноосвітніх навчальних закладів», наказу МОН України від 06.01.2015 №2 
«Щодо заходів безпеки у навчальних закладах», наказу Міністерства освіти і 
науки України від 01.06.2010 №521 «Про затвердження Правил безпеки під час 
проведення занять з фізичної культури і спорту в загальноосвітніх навчальних 



закладах», листа МОНУ від №1/9-497 від 17.07.2013 «Про використання 
Інструктивно-методичних матеріалів з питань створення безпечних умов для 
роботи у кабінетах інформатики та інформаційно-комунікаційних технологій 
загальноосвітніх навчальних закладів», листа МОНУ, Державної служби з 
надзвичайних ситуацій від  05.02.2015  №1/9-55/02-1645/12 «Про заходи 
безпеки на можливі ризики виникнення надзвичайних ситуацій, терористичних 
актів, диверсій, мінування», листа МОН України від 16.06.2014 № 1/9-319 «Про 
використання Методичних матеріалів щодо організації навчання і перевірки 
знань, проведення інструктажів з питань охорони праці, безпеки 
життєдіяльності», листа МОН України від 26.05.2014 №1/9-266 «Про 
використання Методичних матеріалів «Вимоги безпеки для учнів під час 
канікул»» у закладі проводилась робота з безпеки життєдіяльності та 
профілактики запобігання всім видам дитячого травматизму. 
​ Впродовж останнього часу рівень дитячого травматизму в країні 
збільшується. Школярі частіше стають жертвами нещасних випадків та аварій, а 
й нерідко самі створюють ситуації, небезпечні для здоров’я та життя. Дитячий 
травматизм поділяється на чотири види: шкільний, спортивний, вуличний, 
побутовий. Травмуються діти, переважно на уроках фізкультури, трудового 
навчання, під час виконання практичних завдань, а також під час перерв, у 
класах, коридорах, території закладу. Статистика стверджує, що найчастіше 
отримують травми різного характеру діти з гіперактивністю, учні, яких батьки 
виховують в умовах гіпер- або гіпоопіки, учні з порушенням функцій 
програмування та контролю власної поведінки, діти зі зниженим інтелектом. ​
Основними причинами травматизму є відсутність контролю зі сторони вчителів 
за поведінкою учнів під час проведення уроків, перерв та поведінка самих 
учнів: низький рівень координації рухів, невміння володіти своїм тілом, 
відсутність необхідних навичок під час виконання певних дій, недостатні 
знання про небезпеку та про можливі наслідки вибраного варіанту дій, 
зневажання відомою небезпекою, правилами, інструкціями, втома, емоційне 
збудження, ігровий раж, спортивний азарт. Часто діти травмують одне одного 
під час гри (біг і наштовхнувся; стикнувся один з одним). Тому в закладі чітко 
налагоджена організація освітнього процесу.  
​ Колективом закладу, ведеться робота щодо профілактики дитячого 
травматизму у двох основних напрямках: створення безпечного середовища 
перебування дітей у освітньому закладі та навчання і виховання дітей, з метою 
вироблення в них навичок безпечної поведінки в різних життєвих ситуаціях.  
​  Впродовж літа, працівниками закладу здійснено підготовку приміщень, 
кабінетів, майстерень, спортзалу до початку нового навчального року. 
Обладнано, усім необхідним, найпростіше укриття. Під час перерв, 
організовано чергування персоналу на коридорах, території закладу.  
​ Керівником закладу проводяться інструктажі з працівниками закладу з 
питань виробничої санітарії, безпеки життєдіяльності та контролюється 
реалізація заходів Стратегії розбудови безпечного і здорового освітнього 
середовища та виконання встановлених вимог в освітньому закладі. Класними 
керівниками, постійно проводяться інструктажі з усіма учнями, бесіди з 
батьками  щодо дотримання правил безпечної поведінки, дотримання правил 
поведінки на уроках, попередження усіх видів дитячого травматизму в 



навчальних приміщеннях та на території  тощо. У навчальних кабінетах, 
майстернях, спортивному залі наявні інструкції i дотримуються заходи з 
безпеки, режим вологого прибирання, вимог до освітлення i провітрювання 
приміщень. 
​ Одним із пріоритетних завдань є формування в учнів стійких навичок 
безпечної поведінки у закладі, на вулицях і дорогах, вдома, особливо в умовах 
воєнного стану. Основною формою профілактики дитячого травматизму є 
інструктування, регулярне проведення профілактичних бесід з учнями та їх 
батьками про необхідність дотримання правил поведінки, алгоритмів дій та 
вимог до одягу і взуття учнів. Із метою підвищення рівня організації роботи, 
спрямованої на запобігання та профілактику дитячого травматизму, у закладі 
був складений План заходів та проводилась просвітницько-профілактична 
робота.  
​ Класними керівниками проведено інструктажі: вступний, первинний, 
позаплановий, з реєстрацією у класному журналі та реєстрацією в журналі 
інструктажів з безпеки життєдіяльності, які  проводиться на початку року, перед 
канікулами та за потреби і знайомлять учнів з правилами безпечної поведінки. 
Кожним класним керівником проведено до 30 бесід щодо запобігання всіх видів 
дитячого травматизму, тренування з питань евакуації, дій у надзвичайних 
ситуаціях, години спілкування, квести, практичні заняття та інші форми роботи 
з дій під час повітряної тривоги, мінної безпеки, поведінки з 
вибухонебезпечним предметами, вимог безпеки дорожнього руху, правил 
поведінки на автодорогах, залізниці, у транспортних засобах; правил пожежної 
безпеки, використання електроприладів у побуті, пожежі в приміщенні, лісі, 
правила поведінки під час пожежі; правил поведінки в громадських місцях, 
перебування в громадських місцях, участь у масових заходах, перебування на 
дитячих майданчиках, гойдалках; вимоги безпеки у побуті: під час роботи на 
присадибній ділянці, користування газовими приладами, правил електробезпеки 
та безпечного користування електроспоживачами, поведінка при виявленні 
незнайомих предметів та небезпечних речовин, правил поведінки з 
незнайомими людьми, толерантність у стосунках; правил поводження у 
природному середовищі, поведінка під час дощу, грози, у надзвичайних 
ситуаціях; правил поведінки на водних об'єктах, правил купання дітей, які не 
вміють плавати, правил безпеки під час плавання, небезпечність ігор, пов'язаних 
з обмеженням руху рук і ніг, хватанням і штовханням, тривалість купання та 
перебування на сонці, користування надувними матрацами та кругами, правил 
надання допомоги потопаючому; вимог безпеки у разі виникнення 
екстремальних ситуацій, стихійних лих тощо, у разі виникнення аварійних 
ситуацій, при виникненні пожеж, у разі виникнення надзвичайних ситуацій 
природного характеру; профілактика шкідливих звичок (тютюнопаління, 
алкоголізм, наркоманія, токсикоманія, ігроманія), вплив постійного перебування 
за комп'ютером на здоров'я дітей, правил надання першої допомоги у разі 
настання нещасного випадку, Особлива увага, у 2023 році, приділялась 
правилам поведінки в умовах війни, під час сигналів оповіщення «Увага всім!», 
під час ракетних обстрілів, виживання під завалами, загрозі нападу. Ця робота 
зафіксована в класних журналах на відповідних сторінках та у виховних планах 
класних керівників. 



​ На сайті закладу, сторінці у соціальній мережі, постійно поширювались 
рекомендації, пам’ятки щодо запобігання всім видам травматизму, правилам 
виживання в умовах воєнного стану. Розміщувались матеріали, відеоролики, 
поради ДСНС України. Дані заходи спрямовані на формування у учнів правил 
пожежної безпеки, поведінки у надзвичайних ситуаціях, набуттю навичок 
дотримання правил дорожнього руху, впровадження культури поведінки на 
дорозі та у побуті, а головне навчанню жити в складних умовах. 
​ У вересні проведено Тиждень безпеки дорожнього руху, у травні 
проведено Тиждень безпеки життєдіяльності, День цивільного захисту. Із метою 
перевірки дій особового складу в надзвичайних ситуаціях, формування 
практичних умінь і навичок учасників освітнього процесу у разі виникнення 
надзвичайної ситуації , у вересні проведено об’єктові тренування дій по сигналу 
«Повітряна тривога», навчання щодо поведінки під час обстрілів, вироблення 
чіткого алгоритму дій.  
​ Педагогом-організатором з метою попередження дорожньо-транспортного 
дитячого травматизму, формування навичок безпечної поведінки, проведено 
конкурс малюнків «Вберегтися за будь-яких обставин»,  конкурс інтерактивних 
плакатів «Я і безпека». 
​ Проведена робота сприяла тому, що впродовж 2023 року, не зафіксовано 
випадків травмувань дітей. 
 
НАКАЗУЮ: 
 
1. Визнати якість профілактичної роботи з питань запобігання всіх видів 
дитячого травматизму та роботи з безпеки життєдіяльності, в закладі за 2024 
рік, задовільною. 
2. Затвердити План заходів з безпеки життєдіяльності та профілактичної роботи 
з питань запобігання усіх видів дитячого травматизму на 2025 рік. 
№ Заходи Терміни Відповідальні 
1 Опрацювання нормативних документів з 

питань безпеки 
2025 рік Директор 

2 Підготовка кабінетів, майстерень, спортзалу, 
укриття до початку нового навчального року 

До 
15.08.2025 

Колектив 

3 Проведення інструктажів, бесід з БЖД з 
учасниками освітнього процесу 

2025 рік Класні 
керівники 

4 Проведення  навчань, тренувань, інших 
заходів з БЖД, ПДР 

2025 рік Класні 
керівники 

5 Аналіз щеплень, профілактичних медичних 
оглядів, розподіл за групами здоров’я 

До 
10.09.2025 

Медична 
сестра 

6 Інформаційно-роз’яснювальна робота з 
батьками щодо запобігання дитячого 
травматизму та правил безпечної поведінки 
дітей під час воєнного стану. 

2025 рік Класні 
керівники 

7 Розміщення на сайті закладу, на сторінці у 
соціальній мережі пам’яток, порад, 
рекомендацій  

2025 рік Класні 
керівники 



8 Проведення заходів в рамках Тижня безпеки 
дорожнього руху, Тижня ОП, Тижня БЖД 

вересень, 
березень, 
травень 

Класні 
керівники 

9 Наповнення Класу безпеки необхідними 
наочними, дидактичними матеріалами. 

2025 рік Директор 

10 Організація зустрічей з представниками 
ДСНС, поліції України 

2025 рік Директор 

 
4. Педагогічним працівникам закладу: 
4.1. Забезпечити виконання Плану заходів у 2025 році 

                                                                                                         Впродовж року 
4.2. Продовжити профілактично-просвітницьку роботу щодо запобігання всіх 
видів дитячого травматизму у закладі. 

                                                                                                          2025 рік 
4.3. Дотримуватись графіку чергування під час освітнього процесу, особлива 
увага на травмонебезпечні ділянки (сходи, вестибюль, їдальня тощо) з метою 
запобігання нещасним випадкам. 

                                                                                                           Постійно 
4.4. Обговорювати питання запобігання всіх видів дитячого травматизму з 
учнями та батьками. 

                                                                                                          Постійно 
4.5. Долучати заклад, учнів до благодійних ініціатив, проєктів з безпеки 
життєдіяльності та запобігання усіх видів дитячого травматизму. 

                                                                                                          Постійно 
5. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 
 
 

Директор ліцею                    підпис існує                      Галина ЦИГАНОК 
 


